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Anotace

BÁČOVÁ, Jana. Pardubický komorní orchestr. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 50 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o historii a současnosti Pardubického komorního

orchestru. První kapitola se zabývá hudební kulturou města Pardubic. Je zaměřena

na významné soubory zaloţené od druhé poloviny 19. století v Pardubicích a vznik

hudebních škol. Druhá část je věnována Pardubickému kvartetu, které bylo

předchůdcem Pardubického komorního orchestru. Následující čtyři stěţejní kapitoly

jsou zaměřeny na koncertní činnost Pardubického komorního orchestru pod vedením

dirigentů Luďka Lukeše, Karla Smetáka, Otakara Tvrdého a Jiřího Kuchválka. Poslední

část se zabývá rozdílnými přístupy všech čtyř dirigentů Pardubického komorního

orchestru v oblastech volby repertoáru, účinkování na festivalech a zahraničních

zájezdech.
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forerunner of the Pardubice Chamber Orchestra. The following four main chapters

focus on the concert activities of the Pardubice Chamber Orchestra led by conductors

Luděk Lukeš, Karel Smeták, Otakar Tvrdý and Jiří Kuchválek. The last part deals with

different approaches of all four conductors of the Pardubice Chamber Orchestra in

the areas of repertoire selection, performing at festivals and foreign tours.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila proto, ţe hraji na housle a zajímá mě činnost

amatérských souborů. Pardubický komorní orchestr jiţ léta patří mezi významná

hudební tělesa města Pardubic. K mému rozhodnutí také přispělo, ţe mě při studiu

na konzervatoři vyučoval ve hře na housle současný umělecký vedoucí Pardubického

komorního orchestru Jiří Kuchválek.

Cílem diplomové práce je zmapovat vývoj Pardubického komorního orchestru

od jeho vzniku po současnost. Práce obsahuje sedm kapitol. První kapitola se věnuje

hudební historii města Pardubic, druhá pojednává o Pardubickém kvartetu. Další čtyři

kapitoly jsou stěţejní, protoţe se v nich zabývám Pardubickým komorním orchestrem

pod vedením dirigenta Luďka Lukeše, Karla Smetáka, Otakara Tvrdého a uměleckého

vedoucího Jiřího Kuchválka. V poslední části diplomové práce srovnávám volbu

repertoáru, účinkování na festivalech a zahraničních zájezdech pod vedením všech čtyř

dirigentů.

Součástí práce je jedenáct příloh. V Příloze A je uveden Seznam skladeb

Pardubického kvarteta i Pardubického komorního orchestru. Skladby jsou členěny podle

hudebních období na baroko, klasicismus a romantismus, dále na hudební skladatele

tvořící zejména na přelomu devatenáctého a dvacátého století, ve dvacátém století,

na přelomu dvacátého a dvacátého prvního století. V Příloze B se nachází seznam

sólistů a v Příloze C je seznam členů Pardubického komorního orchestru. Příloha

D se věnuje rozhlasovým nahrávkám orchestru pod vedením dirigenta Luďka Lukeše.

Součástí činnosti orchestru jsou festivaly, které jsou uvedeny v Příloze

E, a zahraniční zájezdy nacházející se v Příloze F. Příloha G obsahuje plakáty čtyř

vybraných významných koncertů. V Přílohách H aţ J jsou uvedeny rozhovory

s pamětníky.

V teoretické části nejvíce informací pochází z Kroniky Pardubického komorního

orchestru. V druhé kapitole je podstatným zdrojem Kronika Pardubického kvarteta,

ve které bohuţel nejsou zapsaná čísla stránek, a proto ani v citacích čísla stránek nejsou.

Celkově tato kronika není příliš obsáhlá a má spíše charakter osobních poznámek

bez náleţité a přehledné struktury. Dalšími materiály jsou rozhovory s pamětníky,
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zdroje nalezené v Knihovně města Hradec Králové, Krajské knihovně v Pardubicích

a ve Státním okresním archivu v Pardubicích.

1 Hudební kultura města Pardubic

1.1 Město Pardubice

Pardubice jsou krajským městem Pardubického kraje téměř s devadesáti tisíci

obyvateli. Jsou významným průmyslovým, sportovním, ale i kulturním městem.
1

1.1.1 První významné hudební soubory

Ve druhé polovině 19. století byly v Pardubicích zaloţeny pěvecké sbory,

ze kterých nejvíce vynikl muţský sbor Pernštýn a ţenský sbor Ludmila.
2
Spolupráce

těchto dvou pěveckých sdruţení vedla k tomu, ţe se na začátku 20. století spojily

do smíšeného Pěveckého sboru Pernštýn a Ludmila.
3
Spojenému pěveckému sboru

se velmi dařilo, protoţe se po druhé světové válce stal součástí nově zaloţené Lidové

opery, kde kromě stálých sólistů ještě působil amatérský orchestr s názvem Pardubická

filharmonie. Lidová opera v Pardubicích zanikla roku 1963.
4

Sedm let po ukončení činnosti Lidové opery se Pěvecký sbor Pernštýn

a Ludmila sloučil s pardubickým Pěveckým sdruţením Suk zaloţeným v roce 1919.
5

V dnešní době sbory vystupují pod společným názvem Spolek pěveckých sborů

Pernštýn-Ludmila-Suk.
6

1
Pardubice: Geografie. Pardubice [online]. Pardubice: Magistrát města Pardubic [cit. 2019-10-20].

Dostupné z: https://www.pardubice.eu/o-pardubicich/informace-o-meste/geografie/.
2
PILKA, Jiří. Hudební Pardubice. 30 let Komorní filharmonie Pardubice. Pardubice: Garmon s. r. o.

3
HANUŠ, Miroslav. Pět století hudby. BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Pardubice: Kniha o městě. Praha:

MILPO, 1999, s. 33. ISBN 80-86098-12-5.
4
VÍTEK, Bohuslav. 15 let Východočeského státního orchestru, s. 13.

5
HANUŠ, Miroslav. Pět století hudby. BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Pardubice: Kniha o městě. Praha:

MILPO, 1999, s. 33. ISBN 80-86098-12-5.
6
Detail programu: Spolek pěveckých sborů Pernštýn-Ludmila-Suk. Pardubické vánoční trhy [online].

Pardubice, 2019 [cit. 2019-12-14]. Dostupné z: http://pardubickevanocnitrhy.cz/spolek-peveckych-sboru-

pernstyn-ludmila-suk/.
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1.1.2 Soubory vznikající ve dvacátém století

Vlastislav Novák od roku 1950 působil jako první sbormistr Vysokoškolského

uměleckého souboru a roku 1960 zaloţil dětský pěvecký sbor Iuventus Cantans. Oba

sbory do dnešní doby reprezentují město na koncertech v Čechách i v zahraničí.
7

Miloslav Drahoš zaloţil v roce 1964 neprofesionální Pardubický symfonický

orchestr Východočeských chemických závodů Synthesia Semtín. Z ekonomických

důvodů
8
tento orchestr v polovině roku 1969 zanikl.

9
V roce 1968 vznikl

pod taktovkou Luďka Lukeše nynější amatérský smyčcový Pardubický komorní

orchestr.
10

Město Pardubice se po druhé světové válce stále více zalidňovalo, protoţe

kromě vyšší porodnosti v republice bylo v Pardubicích mnoho pracovních nabídek

zvláště v oblasti průmyslu, a vznikala zde nová sídliště. V roce 1970 měly Pardubice

71, 3 tisíc obyvatel.
11

To se projevilo vzrůstající návštěvností koncertů a touhou mít

v Pardubicích profesionální orchestr, který bude mít trvalou činnost.
12

Roku 1969

vznikla dnešní profesionální Komorní filharmonie Pardubice,
13

která patří k předním

orchestrům České republiky.
14

1.1.3 Vývoj uměleckého školství

Pro vývoj hudební kultury města bylo významné zaloţení Východočeské

hudební školy města Pardubic roku 1919.
15

Pro vysoký počet zájemců o umělecké

vzdělávání vznikla roku 1968 druhá Lidová škola umění v Polabinách.
16

V roce 1989

7
HANUŠ, Miroslav. Pět století hudby. BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Pardubice: Kniha o městě. Praha:

MILPO, 1999, s. 36. ISBN 80-86098-12-5.
8
VÍTEK, Bohuslav. 15 let Východočeského státního orchestru, s. 15.

9
Archiv Pardubického komorního orchestru, Kronika Pardubického komorního orchestru, s. 7.

10
VÍTEK, Bohuslav. 15 let Východočeského státního orchestru, s. 15.

11

[…]


„Záleží, kde máme příležitost hrát. Letos jsme vynechali přihlášku

na celostátní festival komorních orchestrů, protože bych byl rád, kdyby se nejdříve

stabilizovalo obsazení orchestru. Několikrát jsme hráli na festivalu Camerata Nova

v Náchodě, kde jsme zahráli s velkým nasazením a výborným výsledkem. Některé

koncerty nebyly úplně dobře navštívené, ale to je otázka pořadatele a propagace.“

„Na festival musí orchestr někdo pozvat. Amatérské orchestry to většinou dělají

tak, že se domlouvají mezi sebou. Nebo ve druhé variantě orchestry spolupracují se

sbory, což je tradice Pardubického komorního orchestru a určitě se časem něco objeví.

V současné době ale není ta sborová situace příliš ideální. Dříve se dělaly

dramaturgicky zajímavější věci, ale nyní by pěvecké sbory zpívaly nejraději jenom

stejné skladby. Pěvecké sbory stárnou. Ve starém a mladém sboru je velký rozdíl. Vidím

to na svém chrámovém sboru. Jak lidé stárnou, tak jim musím ubírat na obtížnosti a mít

více trpělivosti. Oni by třeba chtěli zpívat, ale už nemůžou, protože to nezvládnou.“

Jak je orchestr nyní financován?

„Orchestr teď funguje jako spolek, protože to je pro nás nejideálnější způsob.

Máme svůj statut a provozní řád. Zdrojem příjmů mohou být granty a honoráře

z koncertů. Snažíme se, abychom získali nějaké prostředky a mohli si pozvat sólisty.

Propagace koncertů je také náročnou finanční záležitostí.“

Které hudební období preferujete při výběru repertoáru?

„Snažím se, aby programy koncertů byly rozmanité. Na vánočních

a adventních koncertech hrajeme skladby z období baroka, klasicismu

a romantismu.“

Kterou skladbu hraje orchestr nejraději?

„Mění se to každou sezónu. Všiml jsem si, že strašně rádi hráli třeba
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Divertimento F dur Wolfganga Amadea Mozarta nebo Malou noční hudbu Wolfganga

Amadea Mozarta. Tvorba Wolfganga Amadea Mozarta je pro amatérské muzikanty

velkým oříškem. Členové orchestru si také oblíbili například Valčíky op. 53 Antonína

Dvořáka a Simple Symphony Benjamina Brittena.“

Koncertuje orchestr často se sólisty? Dříve se konaly Jarní koncerty sólistů.

„Nastolil jsem jiný trend. Budeme občas doprovázet studenty, profesionální

sólisty včetně pedagogů konzervatoře, abychom je představili pardubickému publiku.

Myslím si, že by orchestr měl mít v každém programu kromě sólového vystoupení

alespoň dvě závažnější skladby, protože je to pro posluchače lepší.“

Plánujete s orchestrem zahraniční zájezd?

„Ne, protože nemáme žádný kontakt. Dříve ty kontakty byly spíše přes sbory.

Možná, že se nějaká příležitost časem naskytne. Budeme doufat. Zatím sháním kontakty

v Čechách u různých orchestrů, které by byly schopny s námi nějak kooperovat. Možná

tak bychom se mohli dostat k nějaké příležitosti, protože žádná agentura amatérský

komorní orchestr nepozve. To musí být jedině reciprocita - zahraniční orchestr k nám

a my tam. Jinak tyhle věci se nedělají.“

„Pardubický komorní orchestr byl za působení Luďka Lukeše na velkém zájezdu

ve Španělsku a v Itálii. Tehdy to byla trošku jiná situace a určitě se na tom museli

finančně podílet členové orchestru.“

Kolik programů stihnete nacvičit za rok s Pardubickým komorním orchestrem?

„Zpravidla dva koncertní programy, které se tak různě kombinují

na koncertech. To znamená, že třeba zkombinujeme jarní a podzimní program. Rád bych

zachoval podzimní a jarní koncert v našem sídelním městě Pardubicích. V Pardubicích

ale musíme koordinovat termíny našich koncertů s termíny Komorní filharmonie

Pardubice, Pardubického hudebního jara a Konzervatoře Pardubice.“

„Skupina obecenstva je ohraničená. Komorní filharmonie Pardubice má hodně

abonentních koncertů a taky posluchačů, kterým se snažíme dát přes programy koncertů

naše letáčky. Lidé, kteří navštěvují koncerty Komorní filharmonie Pardubice, by měli

vědět, že jsou v Pardubicích koncerty Konzervatoře Pardubice, sborové, chrámové,
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a že je tady Pardubický komorní orchestr.“

Jaká byla atmosféra na koncertu k padesátiletému výročí založení orchestru?

„Příprava na koncert k padesátiletému výročí založení orchestru byla hodně

náročná. Všechny skladby byly dobře nastudované. Na programu zazněla Ouvertura

ze suity Král Artur a Divertimento B dur Wolfganga Amadea Mozarta, které není

tak známé jako Divertimento F dur nebo Divertimento D dur, ale je nesmírně krásné,

už jenom tím, že začíná pomalou větou. A pak jsme hráli Koncert pro violoncello

a orchestr A dur od Josefa Rejchy, kde jsme doprovázeli Mikaela Ericssona. Zahráli

jsme tam ještě Meditaci na staročeský chorál „Svatý Václave“ Josefa Suka. Jako další

skladbu jsme uvedli Kol Nidrei pro violoncello a orchestr Maxe Brucha v úžasné úpravě

našeho sólisty Mikaela Ericssona. Je to nádherná skladba. Závěrem zazněla Serenáda

e moll pro smyčce Edwarda Elgara. Myslím si, že posluchači měli pocit, že jsou

na dobrém koncertu. Orchestr hrál s velikým nasazením. Podle mě to byl velice

vydařený koncert. Měl jsem z toho velkou radost a velmi jsem orchestr chválil. Koncert

uváděl opravdu krásně Bohuslav Vítek.“