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 Program koncertu:

1. Arcangelo Corelli - Sonáta e moll

2. Johann Sebastian Bach - Gavota a rondo z Partity č.3 E dur, BWV 1006

3. Ludwig van Beethoven - Sonáta č. 5 F dur, op. 24, 1. Allegro

4. Bedřich Smetana - Z domoviny

5. František Drdla - Serenáda č. 1 A dur

6. František Drdla - Souvenir.mp38.

7. Édouard Lalo - Španělská symfonie, op. 21

Celkový dojem z Corelliho sonáty po stránce tempa a dynamiky velice dobrý. Bohužel

nebyla příliš dobrá intonace. Stejně jako v bakalářském koncertu musím vytknout místy příliš

široké vibráto, které mělo v některých částech vliv na intonaci. Zvláště v úsecích, se stoupající

dynamikou se zvětšuje jeho šíře, a některé tóny jsou mimo intonaci. Rychlé věty nemají

potřebnou lehkost, působí poněkud těžkopádně.

Partita E dur J. S. Bacha je často hraná, bohužel ale intonačně velice choulostivá část.

Stejně jako celé Bachovo dílo pro sólové housle vyžaduje naprosto dokonalé zvládnutí

houslové i smyčcové techniky. Je slyšet každá odchylka intonační, tónová, rytmická.

Pečlivost vyžaduje i dvojhlasá a akordická hra. Je potřeba pečlivě zvažovat způsob „lámání“

akordů a dbát na čistotu zvuku. A k tomu navíc je potřeba udělat skladbu posluchačsky

zajímavou. Bohužel, bylo v tomto provedení příliš mnoho nedostatků převážně intonačních a

tónových.

Sólistka by si měla dávat větší pozor na intonaci. Často se to projevuje na

opakovaných tónech. V Beethovenově sonátě, které dle mého názoru schází lehkost,

především v částech spiccato.

Obě části skladby B. Smetany byly hrány vřelým tónem, působily „usazeně“ a celkový

dojem velice dobrý. Pozor ve vypjatých místech na forsírování, intonaci v oktávách.

V taneční části (druhé duo) mi opět scházela lehkost a hravost.

Skladby F. Drdly působily dobrým dojmem a svým charakterem vystihly atmosféru

klidných „odpočinkových“ skladeb. Pozor opět na intonaci, zvláště v konci druhé skladby.

V závěrečné skladbě (Lalo) v technické části zřetelně kleslo tempo, tím se ztratil

dojem virtuóznosti. Celkově působila skladba unaveně včetně závěru, který opět ztrácel

tempo.

Sólistka prokázala schopnost zahrát celovečerní recitál. Hraje s velkým nasazením.

Hra působí efektně, bohužel jí stále schází kontrastní niterné hraní jemným vřelým tónem.

Největší nedostatek vidím v odlišení ve vztahu k interpretaci různých stylových období a také

k větší dynamické i výrazové pestrosti v rámci jedné skladby.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 15.1.2020 Mgr. Jaromír Křováček

oponent diplomového koncertu